ad es., che saccheggiano nella notte nulla lasciando al giorno, occupandosi dei beni presenti e non di quelli futuri. I giudici pravi, quasi lupi, saccheggiano ogni cosa secondo il costume delle belve lasciando pochissimo ai poveri. Poi si occupa dei giudici prolissi ed irascibili che, a causa di questi difetti, alterano l'ordine del giudizio. In tal modo i giudici non dirimono le cause e, non accontentandosi di svolgere il proprio *officium*, si occupano di cose diverse, e turbano il corretto e ordinato svolgimento della loro funzione. Alcuni, mentre iniziano a giudicare e sono irascibili, cambiano la sentenza del giudizio in insania e, come dice il Profeta⁶⁹, mutano in furore il giudizio e giudicano prima di sapere. Il furore turba la mente del giudice e non gli permette di trovare la verità. L'ira non permette di compiere un esame corretto perché la caligine del furore offusca il raziocinio. Solo respingendo il furore la mente può esaminare la verità con serenità e pervenire all'equità.

LII. De verbosis et iracundis iudicibus.

52.13. Verbosi iudices et elati, ut sapientes videantur, non discutiunt causas, sed adserunt, sicque conturbant iudicii ordinem, dum non suo contenti officio aliena praesumunt.

52.14. Quidam, dum iudicare incipiunt, irascuntur, ipsamque iudicii sententiam in insaniam vertunt. De quibus recte per prophetam dicitur: Qui convertunt in furorem iudicium. Qui enim iratus iudicat, in furorem iudicium mutat et ante profert sententiam quam agnoscat.

52.15. Furor in iudice investigationem veri non valet adtingere, quia mens eius turbata furore ab scrutatione alienatur iustitiae.

52.16. Iracundus iudex iudicii examen plene contuere non valet quia caligine furoris non videt. Qui autem repulso furore discutiit, facilius ad contuendam veritatem mentis serenitate consurgit, et sine ulla perturbatione ad aequitatis intellegentiam pervenit.

Importante è anche il capitolo sul riguardo alle persone, in cui Isidoro dice che in un giudizio non deve essere considerata la persona ma la causa. Ad esempio non bisogna provare compassione per i poveri in giudizio ma essere obiettivi altrimenti si modifica il giudizio favorendo

⁶⁹ Isidoro si riferisce a Am. 5, 7: *qui convertitis in absinthium iudicium et iustitiam in terra relinquitis*. Amos non usa *furorem*, ma *absinthium*, con riferimento alla pianta officinale il cui distillato è particolarmente amaro. Si veda anche Am. 6, 13: *numquid currere queunt in petris equi aut arari potest in bubalis quoniam convertistis in amaritudinem iudicium et fructum iustitiae in absinthium*. Anche per questa citazione ringrazio Mario Fiorentini. Cfr. anche TRISOGLIO F., *Le sentenze cit.*, p. 265 che cita anche Greg. Naz., Or. V, 21 a proposito delle grida e dell'agitazione di Giuliano l'Apostata durante la sua attività di giudice.

l'amicizia o i legami di sangue e così facendo, anche non sapendolo, si commette peccato. I giudici iniqui sbagliano nel cercare la verità della sentenza mentre si occupano delle qualità delle persone; esacerbano i giusti mentre difendono gli iniqui. La parzialità, la mancanza di neutralità assumono la veste del peccato. Il principio espresso è chiaramente una norma morale. Non è difficile tuttavia vedervi anche il riflesso (o per meglio dire, addirittura la base fondante) del principio giuridico della imparzialità dell'organo giudicante. La parzialità del giudice non consente quindi di pervenire alla verità, non fa giudicare rettamente e secondo giustizia.

In termini giuridici l'aver riguardo alle persone, in base a rapporti di amicizia o parentali, si traduce in parzialità di comportamento nell'espletamento della funzione giudicante: il peccato (piano teologico, etico) diventa un comportamento antiggiuridico che, in quanto tale, non permette di raggiungere la verità. Ciò che è riprovevole sul piano etico (norma morale) si traduce in un comportamento contrario al diritto.

Nel suo commento al capitolo sui favoreggiamenti personali Trisoglio⁷⁰ richiama specifici passi biblici (Deut. 16, 19, *non accipies personam nec munera*; Siracide, 42,1; Prov., 24,23) e alcuni passi di Ambrogio, *De officiis* II, 24, 125 CC 15 p. 141, 37-40, che invita a non fare accezione di persona nei giudizi perché è contro la fede accusare un povero e scusare un ricco⁷¹.

LIII. De acceptione personarum.

53.1. Non est persona in iudicio consideranda, sed causa; scriptum est enim: non accipies personam in iudicio⁷². Et iterum: Non misereberis pauperi in iudicio⁷³. Qui enim consanguinitatis vel amicitiae favore, siue inimicitiarum odio, iudicium pervertunt, sine dubio in Christum, qui est veritas et iustitia, peccare noscuntur.

53.2. Iniqui iudices errant in veritate sententiae, dum intendunt in qualitate personae et exulcerant saepe iustos, dum inprobe defendunt iniquos; qui autem recte praesidere studet nec partem palpare novit, nec cohibere a iustitia didicit.

L'attenzione alla giustizia e all'equità richiama espressioni di una nota

⁷⁰ TRISOGLIO F., *Isidoro de Sevilla* cit., p. 266.

⁷¹ *Ibidem* nt. 2.

⁷² Deut., 16, 18: *iudices et magistros constitues in omnibus portis tuis quas Dominus Deus tuus dederit tibi per singulas tribus tuas ut iudicent populum iusto iudicio [19] nec in alteram partem declinent non accipies personam nec munera quia munera excaecant oculos sapientium et mutant verba iustorum.*